PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 489/2019
Contrato nº 08/2019
Termo de Distrato nº 05/2022

 1 de 2
2

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E

ATUALIZAÇÕES PARA LICENÇAS DO SOFTWARE SIABI

– MÓDULO MEMORIAL, QUE ENTRE SI CELEBRAM O

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO E

A EMPRESA W.J. SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª

REGIÃO, inscrito no CNPJ sob nº 37.115.409/0001-63, situado na Rua Delegado Carlos Roberto

Bastos de Oliveira nº 208, Jardim Veraneio (Parque dos Poderes), em Campo Grande - MS, CEP

79.031-908 neste ato representado pelo Secretário Administrativo Substituto, ALEXANDRE BORGES

RICCI DE CAMARGO, portador do RG nº 711.554 SSP/MS e do CPF nº 490.315.381-91, conforme

subdelegação de competência constante da Portaria TRT/DG nº 317/2017, doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa AQUA TECNOLOGIA S.A., inscrita no

CNPJ sob nº 10.913.766/0001-10, com sede na Rua Montevidéu n° 411, Bairro Sion, em Belo Horizonte

- MG, CEP 30.315-560, neste ato representada por FÁBIO ASSIS AGUIAR, portador do RG nº

MG7903206 SSP/MG, do CPF nº 028.697.396-05 e CNH nº 01643677939 DETRAN/MG e por

GUSTAVO NUNES COELHO FANTINI, portador do RG n° M8524098 SSP/MG, do CPF nº

032.263.746-56 e CNH nº 01907269957 DETRAN/MG, doravante denominada simplesmente

CONTRATADA, têm entre si ajustado o presente TERMO DE DISTRATO, que se regerá pela Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993, observadas as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO

O presente termo tem por objeto rescisão amigável, a partir de 03 de outubro de

2022, do Contrato nº 08/2019 referente prestação de serviço de manutenção, suporte técnico e

atualizações para 10 (dez) licenças do software SHOWCASE MUSEUS, instalados no Memorial do

CONTRATANTE.

CLÁUSULA 2ª – DO ENQUADRAMENTO LEGAL

A presente rescisão encontra amparo legal no artigo 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de

21 de junho de 1993 e na cláusula 19, do contrato originário.

CLÁUSULA 3ª – DA PUBLICAÇÃO

Nos termos do artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93, o CONTRATANTE

providenciará a remessa de extrato deste documento para publicação, às suas expensas, no Diário

Oficial da União.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 489/2019
Contrato nº 08/2019
Termo de Distrato nº 05/2022

 2 de 2
2

E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 2

(duas) vias de igual teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

           Campo Grande - MS, 30 de setembro de 2022.

___________________________________
FÁBIO ASSIS AGUIAR

CONTRATADA

_____________________________________
ALEXANDRE BORGES RICCI DE CAMARGO

CONTRATANTE

____________________________________
GUSTAVO NUNES COELHO FANTINI

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

___________________________                                                ___________________________

ALEXANDRE
BORGES RICCI DE
CAMARGO:3082441
1

Assinado de forma digital por
ALEXANDRE BORGES RICCI DE
CAMARGO:30824411
Dados: 2022.09.30 16:23:47
-04'00'

FLAVIO AUGUSTO
DA SILVA
CORDEIRO:2902834

Assinado de forma digital
por FLAVIO AUGUSTO DA
SILVA CORDEIRO:2902834
Dados: 2022.09.30 16:38:45
-04'00'

BONIFACIO
TSUNETAME HIGA
JUNIOR:34500

Assinado de forma digital
por BONIFACIO TSUNETAME
HIGA JUNIOR:34500
Dados: 2022.09.30 16:41:52
-04'00'

https://na1.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAEVBJTYpiLce4scy1dcj4askBIs19cWkq
https://na1.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAAEVBJTYpiLce4scy1dcj4askBIs19cWkq

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100500165

165

Nº 190, quarta-feira, 5 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Proc. nº 19.534/2022. Contrato nº 18/2022. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Aqua Tecnologia S.A., CNPJ nº 10.913.766/0001-10.
Objeto: Prestação de serviço de manutenção, suporte técnico e atualizações para 16
(dezesseis) licenças do software SHOWCASE-MUSEUS instalados no Memorial do TRT da
24ª Região. Vigência: 30 meses, a contar de 03 de outubro de 2022. Valor global R$
235.200,00. Contratação Direta nº 43/2022. PTRES 168295. ND 3.3.90.40. 2022NE000407.
Assinatura: 30.09.2022. Alexandre Borges Ricci de Camargo/Contratante; Fábio Assis Aguiar
e Gustavo Nunes Coelho Fantini/Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. nº 19.109/2022. Contrato nº 19/2022. Contratante: TRT da 24ª Região, CNPJ nº
37.115.409/0001-63. Contratada: Conselho da Comunidade de Campo Grande -MS, CNPJ nº
37.227.097/0001-80. Objeto: Contratação de prestação de serviços de jardinagem na área
externa do prédio-sede do TRT 24, a ser realizado por internos do sistema prisional.
Vigência: 30 meses, a contar da data da sua assinatura. Valor global R$ 112.030,80.
Contratação Direta nº 43/2022. PTRES 168295. ND 3.3.90.37. 2022NE000415. Assinatura:
05.10.2022. Alexandre Borges Ricci de Camargo/Contratante; Nereu Alves
Rios/Contratada.

EXTRATO DE DISTRATO

Proc. nº 489/2019. Contratante: TRT 24ª Região, CNPJ nº 37.115.409/0001-63. Contratada:
Aqua Tecnologia S.A., CNPJ nº 10.913.766/0001-10. Espécie: Termo de Distrato. Objeto:
Rescisão amigável, a partir de 03 de outubro de 2022, do Contrato n° 08/2019.
Fundamento legal: art. 79, II, da Lei nº 8.666/93 e cláusula 19 do contrato originário. Data
da assinatura: 30.09.2022. Alexandre Borges Ricci de Camargo/Contratante; Fábio Assis
Aguiar e Gustavo Nunes Coelho Fantini/Contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT 24ª Região torna público o preço unitário registrado no Pregão Eletrônico
SRP nº 16/2022 - registra os preços para a prestação de serviços de impressões
monocromática e policromática, incluindo programação visual e editoração eletrônica e
acabamentos afins, utilizando equipamento a laser digital de rede e acessórios, bem como
off set, com o fornecimento de todo o material de suprimento, papel, custos com
impressão da chapa e mão de obra especializada. Processo TRT nº 21.064/2022. Data da
assinatura das Atas: 30.09.2022. Vigência: 12 (doze) meses a contar da data da
publicação.

ARP nº 10/2022. M. DA SILVA LOPES EXTENSÃO E POS GRADUAÇÃO ME. CNPJ
27.208.785/0001-49. Itens 4 e 5 e Grupos 2 e 3. Valor Total R$ 5.689,00.

ARP nº 11/2022. EDER TADEU GOZZO - ME. CNPJ 10.535.534/0001-76. Itens 19,
20 e 21. Valor Total R$ 6.037,44.

As referidas atas encontram-se disponíveis, na íntegra, no site do Tribunal
(http://www.trt24.jus.br/web/guest/atas-de-registro-de-preco)

ALEXANDRE BORGES RICCI DE CAMARGO
Secretário Administrativo

Substituto

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 - UASG 90002

Nº Processo: 5094420224018002. Objeto: Contratação de serviço comum de
engenharia visando à implantação do Sistema de CFTV (Circuito Fechado de Televisão) no
edifício sede da Subseção Judiciária de Tabatinga/AM, conforme projeto executivo,
incluindo o fornecimento de equipamentos, materiais, serviços, mão de obra, testes e
treinamento para atender às necessidades de segurança institucional.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 05/10/2022 das 09h00 às 16h00. Endereço: Av. Andre Araujo, N.25,
Aleixo - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/90002-5-00010-2022. Entrega
das Propostas: a partir de 05/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/10/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras.

CLAUDIO FABIANO VALENTE MORTAGUA
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/10/2022) 90002-00001-2022NE099999

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio nº 16567750. CONCEDENTE: A União, por intermédio da Justiça Federal
de 1º Grau - Seção Judiciária da Bahia. COVENENTE: SOCIEDADE CIENTÍFICA E CULT U R A L
ANÍSIO TEIXEIRA EIRELI, CNPJ nº 01.149.432/0001-21. OBJETO: Firmar parceria entre a
JUSTIÇA FEDERAL e a INSTITUIÇÃO, para propiciar a alunos de cursos de graduação
(autorizados ou reconhecidos) da Instituição de Ensino, regularmente matriculados e com
frequência efetiva, a realização de estágio remunerado ou não remunerado na Concedente.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a partir de 20/09/2022. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e
PAe/Sei nº 0013505820224018004. Assinado em 21/09/2022, pelo Juiz Federal, Durval
Carneiro Neto, Diretor do Foro, pela Concedente, e pela Convenente, Sr. Antonio Walter
Moraes Lima, Representante da Instituição de Ensino.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 132/2022 - UASG 090012

Nº Processo: 1575532022 . Objeto: Contratação de empresa especializada e autorizada
pelo Exército Brasileiro, para prestação do serviço de RECUPERAÇÃO DAS SUPE R F Í C I ES
RASPADAS, APLICAÇÃO DE CERAKOTE, REMARCAÇÃO DOS NÚMEROS DE SÉRIES
ORIGINAIS DE FÁBRICA, GRAVAÇÃO DO BRASÃO DA POLICIA JUDICIAL E DA SIGLA DA
JUSTIÇA FEDERAL DA BAHIA, A LASER, ALÉM DA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, EM 26
ARMAS DE FOGO TIPO PISTOLAS MARCA CZ, CALIBRE 9 MM. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Tentativas de contratação por Pregão Eletrônico fracassadas, conforme
registros no Processo 0001575-53.2022.4.01.8004. Declaração de Dispensa em
30/09/2022. TARCISIO JOSE FILGUEIRAS DOS REIS. Diretor Secad. Ratificação em
30/09/2022. DURVAL CARNEIRO NETO. Diretor do Foro. Valor Global: R$ 29.198,00.
CNPJ CONTRATADA : 07.935.958/0001-13 TONI CARLOS FARIAS DE ARAUJO.

(SIDEC - 04/10/2022) 090012-00001-2022NE090012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º TA contrato 11926181. CONTRATANTE: Justiça Federal de 1º Grau-Seção
Judiciária da Bahia (Dr. Durval Carneiro Neto). CONTRATADA: NOTUS GESTÃO
INSTRUTORIA EIRELI. (Sr. Arissandro de Santana Silva), CNPJ/MF 15.138.216/0001-95.
OBJETO: Acréscimo de 01 categoria de Atendente III. BASE LEGAL: Lei 8.666/93 (art. 58,
inciso I e § 2º, c/c o art. 65, inciso I, alínea "b" e §§§ 1º, 2º e 6º) PA. 0017567-
88.2021.4.01.8004-JFBA. Ass.: 04/10/2022.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
30/09/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição por renovação de dois
Veículos do Grupo B (Veículo de transporte institucional) sedan, médio porte, cor preta,
em substituição aos veículos FORD/FOCUS, placa NZI -9747 e RENAULT/MEGANE, Seção
Judiciária do Estado da Bahia e da Subseção Judiciária de Ilhéus, respectivamente,
conforme especificações e quantitativos definidos no Anexo I do Edital. Total de Itens
Licitados: 00001 Novo Edital: 05/10/2022 das 08h00 às 12h00 e de12h01 às 17h00.
Endereço: Av. Ulysses Guimaraes, 2799 - Cab Centro Administrativo SALVADOR - BA.
Entrega das Propostas: a partir de 05/10/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 18/10/2022, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARISTELA LIMA DE AMORIM
Pregoeira

(SIDEC - 04/10/2022) 090012-00001-2022NE100000

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

OBJETO: Registro de preços para aquisição de unidades de webcam e headset para a Seção
Judiciária da Bahia e Subseções, conforme especificações e quantitativos definidos no
Anexo I do Edital. PROC ADM SEI N.0003785-77.2022.4.01.8004. Empresas vencedoras:
Item 01 - Félix Informática e Serviços Ltda, CNPJ: 34.500.118/0001-09, valor unitário:
R$269,00; Item 02 - Bultec Tecnologia de Informação Ltda, CNPJ: 23.412.832/0001-10, valor
unitário: R$189,00.

Salvador-BA, 4 de outubro de 2022.
MARISTELA LIMA DE AMORIM

Pregoeira

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DO FORO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo eletrônico nº 0009481-91.2022.4.01.8005./Convenente: Justiça Federal de
Primeiro Grau no Distrito Federal./CNPJ: 05.456.457/0001-29./Conveniada: CAPEMISA
Seguradora de Vida e Previdência S/A./CNPJ: 08.602.745/0001-32./Espécie: Convênio SJDF
nº 03/2022./Objeto: consignação em folha de pagamento de descontos concernentes a
prêmios de seguros, amortização de assistência financeira e contribuições de valores
destinados a previdência complementar aberta, a serem concedidos e operados pela
CONVENIADA./Fundamentação Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações; Resolução nº 4, de
14 de março de 2008, do Conselho da Justiça Federal./Vigência: 27/11/2022 a
27/11/2027./Assinam: Erico de Souza Santos, Diretor da Secretaria Administrativa, pela
Convenente, e Fábio dos Santos Meziat Lessa, Representante legal, pela CONVENIADA .

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base no Decreto
7.892/2013, torna público o Registro de Preços nº 80/2022, para aquisição de material de
consumo para manutenção e instalação de equipamentos de ar condicionado, referente ao
Pregão Eletrônico SRP nº 46/2022 e ao PAe nº 0011747-51.2022.4.01.8005, com vigência
de 12 (doze meses), a contar da assinatura pelas partes, 04/10/2022. Empresa vencedora:
REFRIPENHA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA.- Grupos 1 e 2, com valor
total de R$ 79.041,60 (setenta e nove mil quarenta e um reais e sessenta centavos). A ata
será disponibilizada, na íntegra, no endereço eletrônico:
h t t p s : / / p o r t a l . t r f 1 . j u s . b r / C o n s u l t a / C o n t a s P u b l i c a s / T R F 1 _ C P _ At a s R egistroPreco.php

Brasília-DF, 4 de outubro de 2022.
EDNA MÁRCIA SILVA MEDEIROS RAMOS

Diretora do Foro

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base no Decreto 7.892/2013,
torna público o Registro de Preços nº 81/2022, para aquisição de material de consumo para
manutenção e instalação de equipamentos de ar condicionado, referente ao Pregão
Eletrônico SRP nº 46/2022 e ao PAe nº 0011747-51.2022.4.01.8005, com vigência de 12 (doze
meses), a contar da assinatura pelas partes, 04/10/2022. Empresa vencedora: P.E NUNES
REFRIGERAÇÃO.- Grupos 3 e 4 e Item 13, com valor total de R$ 128.160,00 (cento e vinte e
oito mil cento e sessenta reais). A ata será disponibilizada, na íntegra, no endereço eletrônico:
h t t p s : / / p o r t a l . t r f 1 . j u s . b r / C o n s u l t a / C o n t a s P u b l i c a s / T R F 1 _ C P _ At a s R egistroPreco.php

Brasília-DF, 4 de outubro de 2022.
EDNA MÁRCIA SILVA MEDEIROS RAMOS

Diretora do Foro

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base no Decreto 7.892/2013,
torna público o Registro de Preços nº 82/2022, para aquisição de material de consumo para
manutenção e instalação de equipamentos de ar condicionado, referente ao Pregão Eletrônico
SRP nº 46/2022 e ao PAe nº 0011747-51.2022.4.01.8005, com vigência de 12 (doze meses), a
contar da assinatura pelas partes, 04/10/2022. Empresa vencedora: RPF COMERCIAL LTDA. -
Item 14, com valor total de R$ 7.014,00 (sete mil e catorze reais). A ata será disponibilizada, na
íntegra, no endereço eletrônico:
h t t p s : / / p o r t a l . t r f 1 . j u s . b r / C o n s u l t a / C o n t a s P u b l i c a s / T R F 1 _ C P _ At a s R egistroPreco.php

Brasília-DF, 4 de outubro de 2022.
EDNA MÁRCIA SILVA MEDEIROS RAMOS

Diretora do Foro

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Justiça Federal de 1º Grau no Distrito Federal, com base no Decreto 7.892/2013,
torna público o Registro de Preços nº 83/2022, para aquisição de material de consumo para
manutenção e instalação de equipamentos de ar condicionado, referente ao Pregão Eletrônico
SRP nº 46/2022 e ao PAe nº 0011747-51.2022.4.01.8005, com vigência de 12 (doze meses), a
contar da assinatura pelas partes, 04/10/2022. Empresa vencedora: JT PAPELARIA LTDA. - Item
15, com valor total de R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais). A ata será disponibilizada,
na íntegra, no endereço eletrônico:
h t t p s : / / p o r t a l . t r f 1 . j u s . b r / C o n s u l t a / C o n t a s P u b l i c a s / T R F 1 _ C P _ At a s R egistroPreco.php

Brasília-DF, 4 de outubro de 2022.
EDNA MÁRCIA SILVA MEDEIROS RAMOS

Diretora do Foro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fcordeiro
Realce